МIHICTЭРСТВА

АХОВЫ  ЗДАРОЎЯ
РЭСПУБЛIKI БЕЛАРУСЬ

МИНИСТЕРСТВО

ЗДРАВООХРАНЕНИЯ
РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

     ПАСТАНОВА                                ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15 декабря 2023 г. № 202
                    г.Мiнск                                                                                         г.Минск

Об изменении постановления Министерства
здравоохранения Республики Беларусь
от 28 октября 2021 г. № 114

На основании абзаца третьего подпункта 8.51 пункта 8, подпункта
9.1 пункта 9 Положения о Министерстве здравоохранения Республики
Беларусь, утвержденного постановлением Совета Министров Республики
Беларусь от 28 октября 2011 г. № 1446, Министерство здравоохранения
Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в приложение к постановлению Министерства
здравоохранения Республики Беларусь от 28 октября 2021 г. № 114
«О примерных штатных нормативах численности работников организаций
государственной системы здравоохранения, финансируемых из бюджета»
следующие изменения:

пункт 5 изложить в следующей редакции:
«5. Должности служащих санитарно-эпидемиологических организаций

5.1

Главный врач
(директор,
заведующий,
начальник,
председатель)
организации
здравоохранения

1.00 В каждой санитарно-
эпидемиологической организации

5.2

Заместитель
главного врача
(директора,
заведующего,
начальника,
председателя) –
врач-специалист

3.00

В республиканском центре гигиены,
эпидемиологии и общественного
здоровья и в центре гигиены и
эпидемиологии г. Минска

2.00
В областных центрах гигиены,
эпидемиологии и общественного
здоровья

2.00

В зональных центрах гигиены и
эпидемиологии городов Бреста,
Витебска, Гродно, Могилева и в
городском центре гигиены и

эпидемиологии г. Гомеля

1.00 В зональных центрах гигиены и
эпидемиологии

5.3

Заместитель
главного врача
(директора,
заведующего,
начальника,
председателя)
по хозяйственной
работе

1.00

В республиканском, областных
центрах гигиены, эпидемиологии и
общественного здоровья, Минском
городском центре гигиены и
эпидемиологии

5.4

Специалист по
мобилизационной
подготовке и
гражданской
обороне

1.00

В санитарно-эпидемиологических
организациях с количеством
должностей служащих и профессий
рабочих 300 и более

5.5
Начальник планово-
экономического
отдела

1.00

В санитарно-эпидемиологических
организациях при штатной
численности отдела не менее четырех
должностей, включая начальника
планово-экономического отдела

5.6

Заведующий
планово-
экономическим
сектором

1.00

В санитарно-эпидемиологических
организациях при штатной
численности сектора не менее трех
должностей, включая заведующего
планово-экономическим сектором

5.7 Главный экономист 1.00

В санитарно-эпидемиологических
организациях, в которых установлены
15 - 17-й тарифные разряды для
оплаты труда руководителей
организации, в штат которых не
введена должность начальника
планово-экономического отдела
(заведующего планово-
экономическим сектором) или
настоящими примерными штатными
нормативами не предусмотрена,
вместо должности экономиста

5.8 Экономист 1.00

Из расчета на 120 должностей врачей,
но не менее 0,5 должности

Вводится дополнительно: по
финансовой работе в санитарно-
эпидемиологических организациях, в
которых установлены:

1.50 17-й тарифный разряд для оплаты
труда руководителя организации

1.00 16-й тарифный разряд для оплаты
труда руководителя организации

0.50

13 - 15-й тарифные разряды для
оплаты труда руководителей
организации; по труду в санитарно-
эпидемиологических организациях:

0.50 до 300 должностей служащих и
профессий рабочих

1.00 от 300 должностей служащих и
профессий рабочих и более

1.00

в республиканских, областных и г.
Минска санитарно-
эпидемиологических организациях,
на которые возложены функции
составления сводной информации,
распределения бюджетных средств,
исчисления общей штатной
численности должностей врачей-
специалистов, если данные функции
не выполняет центр по обеспечению
деятельности бюджетных
организаций

5.9
Начальник отдела
автоматизированных
систем управления

1.00

В санитарно-эпидемиологических
организациях при наличии в штате
отдела не менее четырех должностей,
включая начальника отдела
автоматизированных систем
управления

5.10

Заведующий
сектором
автоматизированных
систем управления

1.00

В санитарно-эпидемиологических
организациях при наличии в штате
сектора не менее трех должностей,
включая заведующего сектором
автоматизированных систем
управления

5.11 Администратор
сетей 1.00

В санитарно-эпидемиологических
организациях при наличии локальной
вычислительной сети

5.12 Инженер-
электроник 1.00

В санитарно-эпидемиологических
организациях из расчета на каждые
80 компьютеров (локальных
автоматизированных рабочих мест
или работающих в среде локальной
вычислительной сети)

5.13

Специалист по
сопровождению
программного
обеспечения

1.00

В санитарно-эпидемиологических
организациях из расчета на каждые
140 компьютеров (локальных
автоматизированных рабочих мест
или работающих в среде локальной
вычислительной сети)

5.14 Инженер 1.00

В республиканском, областных
центрах гигиены, эпидемиологии и
общественного здоровья, Минском
городском центре гигиены и
эпидемиологии

5.15 Инженер по
метрологии 1.00

В санитарно-эпидемиологических
организациях, имеющих
централизованные санитарно-
гигиенические и микробиологические
лаборатории

5.16 Инженер по охране
труда 1.00

В санитарно-эпидемиологических
организациях с численностью
работающих от 200 до 250 человек
При численности работающих 250 и
более человек расчет должностей
инженеров по охране труда
производится
по Нормативам численности
специалистов по охране труда,
утвержденным постановлением
Министерства труда и социальной
защиты Республики Беларусь

5.17 Начальник отдела
кадров 1.00

В санитарно-эпидемиологических
организациях при штатной
численности отдела не менее четырех
должностей, включая начальника
отдела кадров

5.18 Заведующий
кадровым сектором 1.00

В санитарно-эпидемиологических
организациях при наличии в штате
сектора не менее трех должностей,
включая заведующего кадровым
сектором

5.19

Старший инспектор
по кадрам
(специалист по
кадрам, инспектор
по кадрам)

1.00

В санитарно-эпидемиологических
организациях из расчета на 400
должностей служащих и профессий
рабочих с учетом выполнения работы
по воинскому учету и бронированию
кадров

Вводится дополнительно для
индивидуального
(персонифицированного) учета:

0.50 до 300 должностей служащих и
профессий рабочих

1.00 300 и более должностей служащих и
профессий рабочих

5.20 Специалист 1.00

В санитарно-эпидемиологических
организациях республиканского
подчинения для обеспечения
профессиональной аттестации
работников

5.21 Заведующий
канцелярией 1.00

В республиканском, областных
центрах гигиены, эпидемиологии и
общественного здоровья, Минском
городском центре гигиены и
эпидемиологии (при количестве
входящих документов не менее 10
тыс. в год)

5.22 Делопроизводитель

1.00

В областных центрах гигиены,
эпидемиологии и общественного
здоровья, Минском городском центре
гигиены и эпидемиологии

2.00
В санитарно-эпидемиологических
организациях республиканского
подчинения

5.23 Архивариус 1.00

В республиканском, областных
центрах гигиены, эпидемиологии и
общественного здоровья, Минском
городском центре гигиены и
эпидемиологии (при наличии архива)

5.24 Секретарь приемной
(секретарь)

0.50

В санитарно-эпидемиологических
организациях районного и городского
подчинения, обслуживающих от 10
до 50 тыс. человек

1.00

В санитарно-эпидемиологических
организациях республиканского,
областного, городского и районного
подчинения, обслуживающих 50 тыс.
человек и более

5.25 Заведующий
хозяйством 1.00 В санитарно-эпидемиологических

организациях

5.26
Инженер:
по ремонту
оборудования,

Вводятся в санитарно-
эпидемиологических организациях
под имеющиеся объемы работы и в

зданий и
сооружений;
по эксплуатации
водопроводно-
канализационного
хозяйства;
по вентиляции;
 -теплотехник
(теплотехник);
 - энергетик;
- электрик
(электрик)
и другие

соответствии с локальными нормами
и нормативами по труду.

В случае нецелесообразности
введения должностей инженеров
отдельных служб могут вводиться
должности инженеров по
объединенным службам

5.27

Техник:
 по эксплуатации и
ремонту
оборудования;
по эксплуатации
сетей и сооружений
водопроводно-
канализационного
хозяйства;
 -энергетик;
-электрик
и другие

Вводятся в санитарно-
эпидемиологических организациях
под имеющиеся объемы работы и в
соответствии с локальными нормами
и нормативами по труду.

В случае нецелесообразности
введения должностей техников
отдельных служб могут вводиться
должности техников по
объединенным службам

5.28 Специалист по
организации закупок

2.00

В республиканском, областных
центрах гигиены, эпидемиологии и
общественного здоровья, Минском
городском центре гигиены и
эпидемиологии

0.5
В центрах гигиены и эпидемиологии,
обслуживающих свыше 100,0
тыс.человек

5.29 Главный бухгалтер 1.00 В бухгалтерии каждой санитарно-
эпидемиологической организации

5.30 Заместитель
главного бухгалтера 1.00

В санитарно-эпидемиологических
организациях с количеством
должностей бухгалтеров,
предусмотренных настоящими
примерными штатными
нормативами, от 5 и более

5.31 Бухгалтер 1.00

По учету материальных ценностей из
расчета на:
150 должностей врачей в санитарно-
эпидемиологической организации, но
не менее 0,5 должности служащего

50 автомашин, имеющихся в гараже
санитарно-эпидемиологической
организации

1.00
По учету материальных ценностей,
приобретаемых (получаемых) в
централизованном порядке

1.00

По расчетам со служащими и
рабочими из расчета на 300
должностей служащих и профессий
рабочих в санитарно-
эпидемиологической организации

1.00

По финансовому учету из расчета на
150 должностей врачей в санитарно-
эпидемиологической организации, но
не менее 0,5 должности бухгалтера

1.00

По оформлению платежных
документов и работе с
обслуживающим банком,
территориальным органом
казначейства

1.00

Вводится дополнительно в областные
и г. Минска санитарно-
эпидемиологические организации, на
которые возложены функции
составления сводной информации и
сводов отчетов, если данные функции
не выполняет центр по обеспечению
деятельности бюджетных
организаций

5.32
Начальник
юридического
отдела

1.00

В санитарно-эпидемиологических
организациях при штатной
численности отдела не менее четырех
должностей, включая начальника
юридического отдела

5.33 Юрисконсульт

В санитарно-эпидемиологических
организациях (кроме центра здоровья
и центра дезинфекции и
стерилизации), обслуживающих:

1.00 70 тыс. человек и более

0.50 до 70 тыс. человек
Вводится дополнительно:

1.00

В республиканском, областных
центрах гигиены, эпидемиологии и
общественного здоровья, Минском
городском центре гигиены и
эпидемиологии»;

в графе «Наименование должности служащего (профессии

рабочего)» подпункта 7.31 пункта 7:
слова «(производственных)» и «(дворник)» исключить;
позицию «Уборщик помещений (служебных).» исключить.
2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 апреля 2024 г.

Министр        Д.Л.Пиневич

СОГЛАСОВАНО

Министерство труда и социальной
защиты Республики Беларусь

Министерство финансов
Республики Беларусь

Министерство экономики
Республики Беларусь

Брестский областной
исполнительный комитет

Витебский областной
исполнительный комитет

Гомельский областной
исполнительный комитет

Гродненский областной
исполнительный комитет

Минский городской
исполнительный комитет

Минский областной
исполнительный комитет

Могилевский областной
исполнительный комитет

	     ПАСТАНОВА                                ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	15 декабря 2023 г. № 202